tur; ut antea a nobis sancitum (a) est. Alter vero semis in publicam mensam Excellentiae tuae inferatur: quo tua quoque sedes provideat diligenter, ne quidquam hujusmodi lateat. Sed simul atque factum quid sit, competens ejus rei medela fiat; praeterquam si nunc ipsi sponte sua militiam dereliquerint, aut etiam vestes, quas gerebant; & in solitariam vitam iterum sincere, ac sine fraude revertantur, & inter venerabiles clericos conscribi curaverint. Nam si haec intra annum egerint, ex quo haec sacra lex data est, eos poena liberamus, ac satis putamus esse, si se veteris vitae genere corripuerint. Haec autem in sequens deinceps tempus valere volumus: non tamen illos extra dictas poenas relinquimus, qui post nostri imperii initia monachi facti sunt, & eorum aliquid gesserunt: etenim antiquiora tum propter clementiam, tum propter temporum illorum honorem indulgemus, cum praesertim illis temporibus haec non fuerint ita constituta. Praeterea illud (b) quoque sancimus, ut sive pater, sive mater, sive quis alius sub condicione, si sine liberis deceaserit, fideicommissum, aut substitutionem injunxerit, viris, aut mulieribus, qui postea nuptias contrahere propter religiosam meditationem noluerint; locus non sit illis fideicommissis, ac substitutionibus, & potestatem illi habeant, quo pacto voluerint, pie tamen ea dedicare, & aut dum vivent, consumere, aut relinquere decedentes. Ut etiam si sub condicione liberorum quicquam ipsis relictum sit; oportet hoc ipsum eos habere, & si non cogantur liberos suscipere: eandem vero sanctionem in virginibus sacris, & in eis venerabilibus clericis, quibus nuptias omnino contrahere prohibitum est, extendimus, atque porrigimus; & ita gratiam nostris temporibus dignam referimus. Illud quoque (c) sancimus, ut sive vir solitariam vitam sequi voluerit, sive uxor virum relinquens ad asceterium accesserit: non hoc ei damni occasionem praebet; sed suas omnino res capiat, uxor dotem, vir ante nuptias donationem. Quod vero ex eo lucri est, non quasi dissoluto ex repudio matrimonio vindicetur, aut apud non dissolventem maneat: sed ut ex mortis condicione; ac si videretur, qui discedit, propter vitae mutationem; quod ad alterum attinet, in matrimonio decessisse; cum conjugii omnino sit inutilis: quidquid autem in nuptialibus instrumentis, propter mortis condicionem extet, id debitum sit. Uxor tamen (d) non audeat ante annum transactum, de alio matrimonio propter partus incertitudinem cogitare. Sed si quid hujusmodi faciendum est, mittatur repudium, quod ea de causa bona gratia fieri dicitur, ab eo, qui illam vitam non suscipit; atque ita agat, quod libitum est; lucra tamen, ut antea dicebatur, ad ipsum pertineant.